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Véhicules routiers

En 2022, plus de 4,7 millions de voitures de tourisme et 
790 000  motocycles sont enregistrés en Suisse. Le taux de 
motorisation pour les voitures de tourisme, soit le nombre de 
véhicules pour 1000 habitants, diminue à mesure que la taille des 
villes augmente. Avec une moyenne de 577 voitures de tourisme 
pour 1000 habitants, les villes de moins de 10 000 habitants pré-
sentent le taux le plus élevé, tandis que dans les grandes villes 
de plus de 100 000 habitants il y a en moyenne à peine 341 voi-
tures pour 1000 personnes. Les villes de Bâle (315 voitures pour 
1000 habitants), Zurich (328), Lausanne (335) et Genève (341) 
affichent le taux de motorisation le plus bas.

Les valeurs plus élevées mesurées dans les petites villes 
s’expliquent d’une part parce que celles-ci sont moins bien des-
servies par les transports publics et d’autre part par le fait que 
dans ces communes, le lieu de travail ne coïncide souvent pas 
avec le lieu de résidence. En revanche, dans les centres urbains 
densément peuplés, les transports publics dominent le trafic 
roulant, car ils représentent certainement un moyen de transport 
plus efficace que l’automobile.

Dans les villes, 2,4% de toutes les voitures sont électriques. On 
trouve une part particulièrement élevée de véhicules de tourisme 
électriques à Zermatt (8,2%), Risch (7,5%) et Cham (7,3%). Le rap-
port entre les flottes d'entreprises et les véhicules électriques 
peut être très significatif surtout dans les petites villes, comme à 
Risch par exemple. Cependant, globalement, ce sont les grandes 
villes qui présentent une part légèrement plus élevée de véhicules 
de tourisme électriques (2,5%) que la moyenne. Les différences 
statistiques entre villes de différentes tailles restent toutefois 
minimes. Ces prochaines années, la part de voitures de tourisme 
électriques augmentera. En 2022, la part de ces véhicules dans 
les nouvelles immatriculations est déjà de 16,3% dans les villes.

Concernant les motocycles, la proportion reste relativement 
semblable indépendamment de la taille des villes. On y compte 
en moyenne entre 70 et 85 motocycles pour 1000 habitants dans 
toutes les catégories de taille de ville. Il est intéressant de consta-
ter que, Appenzell mis à part, ce sont les communes de Suisse 
romande et du Tessin qui affichent les ratios de motocycles le 
plus élevés (plus de 120 pour 1000 habitants); à Plan-les-Ouates 
il y a en moyenne près d’une moto pour 5 personnes (183 motos 
pour 1000 habitants), suivie par Mendrisio avec 156 motocycles 
pour 1000 habitants.

Strassenfahrzeuge

In der Schweiz sind 2022 über 4,7 Millionen Personenwagen 
und 790 000 Motorräder registriert. Bei den Personenwagen 
nimmt der Motorisierungsgrad, also die Anzahl Fahrzeuge pro 
1000 Einwohner/-innen, mit zunehmender Stadtgrösse ab: Städte 
mit weniger als 10 000 Einwohner/-innen weisen mit durch-
schnittlich 577 Personenwagen pro 1000 Einwohner/-innen den 
höchsten Motorisierungsgrad auf, während in den Grossstädten 
mit mehr als 100 000 Einwohner/-innen auf 1000 Personen im 
Schnitt nur 341 Autos kommen. Den tiefsten Motorisierungsgrad 
weisen die Städte Basel (315 Autos pro 1000 Einwohner/-innen), 
Zürich (328), Lausanne (335) und Genf (341) auf.

Die höheren Werte in den kleineren Städten hängen wohl 
einerseits mit der schlechteren Erschliessung durch den öffent-
lichen Verkehr und andererseits mit dem Umstand zusammen, 
dass in diesen Gemeinden der Arbeitsort häufiger nicht mit dem 
Wohnort zusammenfällt. In den dicht besiedelten Ballungszent-
ren hingegen dominiert im rollenden Verkehr eher der öffentliche 
Verkehr, da er dort im Vergleich zum Auto wohl das effizientere 
Verkehrsmittel darstellt.

2,4% aller städtischen Personenwagen sind elektrisch betrie-
ben. Einen besonders hohen Anteil an elektrischen Personenwa-
gen gibt es in Zermatt (8,2%), Risch (7,5%) und Cham (7,3%). Die 
Zusammenhänge zwischen Unternehmensflotten und e-Fahr-
zeugen kann gerade in kleinen Städten, z. B. in Risch, sehr stark 
ins Gewicht fallen. Die Grossstädte haben den höchsten Anteil 
an elektrischen Personenwagen (2,5%), wobei die Unterschiede 
zwischen den Grössenklassen nur klein sind. In den nächsten 
Jahren wird es voraussichtlich anteilsmässig immer mehr elekt-
rische Personenwagen geben. So liegt in den Städten der Anteil 
elektrischer Personenwagen an den neuen Inverkehrsetzungen 
im Jahr 2022 bereits bei 16,3%.

Die Verteilung der Motorräder verläuft über alle Gemeindegrös
senklassen relativ gleich. In allen Grössenkategorien kom-
men durchschnittlich zwischen 70 und 85 Motorräder auf 
1000  Einwohner/-innen. Auffallend ist, dass neben Appenzell 
nur Westschweizer und Tessiner Gemeinden über hohe Motor-
radquoten (über 120 pro 1000 Einwohner/-innen) verfügen; in 
Plan-les-Ouates gibt es im Durchschnitt fast ein Motorrad pro 5 
Personen (183 pro 1000 Einwohner/-innen), gefolgt von Mendrisio 
mit 156 Motorrad pro 1000 Einwohner/-innen.

Mobilität und Verkehr Mobilité et transports
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Motorisierungsgrad, nach Gemeindegrössenklasse, 2022
Taux de motorisation, selon la taille de la commune, en 2022 G 7.1
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Entwicklung Motorisierungsgrad, nach Gemeindegrössenklasse, 2013–2022
Évolution du taux de motorisation, selon la taille de la commune, de 2013 à 2022 G 7.2
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Entwicklung des Motorisierungsgrades

Seit 2013 hat der Motorisierungsgrad in den Grossstädten 
leicht abgenommen und liegt 2022 bei 341 Personenwagen pro 
1000 Einwohner/-innen. In den anderen Gemeindegrössenklas-
sen ist der Motorisierungsgrad zwischen 2013 und 2016 leicht 
gestiegen. Seit 2017 nimmt er in den Städten mit mehr als 
15 000 Einwohner/-innen jedoch wieder ab. Einzig die Städte mit 
10 000 bis 14 999 Einwohner/-innen verzeichnen seit 2013 eine 
stetige Zunahme.

http://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/regionalstatistik/pub-
likationen/staedte/2024/tabellen-mobilitaet-verkehr.htmlDie detaillierten 
Daten zur Verkehrsstatistik stehen Ihnen online zur Verfügung.

https://datawrapper.dwcdn.net/7f83104d5d318b5cfd
bc4adf95049258/3/

https://datawrapper.dwcdn.net/8fb775d4ff2e0f76fe8
92e8bb31845bc/3/

Évolution du taux de motorisation

Depuis 2013, le degré de motorisation a légèrement diminué dans 
les grandes villes. En 2022, il s’élève à 341 voitures de tourisme 
pour 1000 habitants. Dans les autres tailles de ville, le taux de 
motorisation a légèrement augmenté entre 2013 et 2016. Mais 
depuis 2017, il est à nouveau en déclin dans les villes de plus de 
15 000 habitants. Seules les villes de 10 000 à 14 999 habitants 
ont enregistré une augmentation constante depuis 2013.

http://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/statistique-regions/
publications/villes/2024/tableaux-mobilite-transport.htmlLes données 
détaillées sur la statistique des transports sont également disponibles en 
ligne.

https://datawrapper.dwcdn.net/2db2fdd98a64a3033c
98cf581bc8bb86/3/

https://datawrapper.dwcdn.net/07605f17869fdda909
cc20572614f7e9/2/

Die detaillierten Daten zur Verkehrsstatistik stehen Ihnen auch 
online zur Verfügung.

Les données détaillées sur la statistique des transports sont 
également disponibles en ligne.
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Strassenfahrzeuge, 2022
Véhicules routiers, en 2022 T 7.1

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeugebestand1 / Parc de véhicules à moteur1 Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen5 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants5

Neue Inverkehrsetzun-
gen6 von Personenwagen 
/ Nouvelles mises en cir-
culation6 de voitures de 
tourisme

Total2

En tout2

Personenwagen / Voitu-
res de tourisme

Lieferwa-
gen / Vo-
itures de
livraison

Schwere
Sachent-
ransport-
fahrzeuge3 
/ Véhicules 
lourds de 
transport 
de choses3

Motorrä-
der2

Motocyc-
les2

Übrige4 / 
Autres4

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

>= 100 000 556 177 405 695 10 050 45 551 4 347 83 701 16 883 341 22 905 3 787

Basel 73 301 54 574 1 116 6 673 1 256 8 880 1 918 315 3 424 424

Bern 82 330 50 228 1 206 12 948 622 13 874 4 658 374 2 999 508

Genève 94 568 69 394 1 060 5 380 339 18 239 1 216 341 3 442 346

Lausanne 61 142 47 125 913 3 139 192 9 227 1 459 335 2 533 387

Winterthur 59 360 45 484 1 221 3 874 674 7 089 2 239 395 2 110 461

Zürich 185 476 138 890 4 534 13 537 1 264 26 392 5 393 328 8 397 1 661

50 000–99 999 167 193 126 676 2 934 11 464 1 561 22 502 4 990 458 7 258 1 106

Biel-Bienne 27 039 21 152 297 1 656 152 3 360 719 384 885 120

Lugano 51 456 38 212 817 3 347 309 8 390 1 198 615 2 864 313

Luzern 43 965 33 110 796 2 873 412 6 011 1 559 399 1 557 306

St. Gallen 44 733 34 202 1 024 3 588 688 4 741 1 514 448 1 952 367

20 000–49 999 773 850 593 958 13 113 53 095 6 624 93 741 26 432 505 37 962 5 123

Aarau 14 020 10 806 328 1 107 288 1 262 557 496 635 117

Allschwil 12 416 9 423 159 868 50 1 816 259 437 362 51

Baar 20 273 15 684 441 1 519 160 2 073 837 634 950 165

Bellinzona 34 686 26 210 529 2 400 220 4 763 1 093 599 1 672 201

Bülach 13 798 11 294 246 585 54 1 473 392 509 509 89

Bulle 17 554 14 141 285 1 250 81 1 555 527 564 891 145

Carouge (GE) 15 034 9 836 214 1 668 255 3 078 197 441 420 57

Chur 25 153 18 604 448 1 853 229 3 032 1 435 491 981 182

Dietikon 17 061 13 188 239 1 546 282 1 606 439 469 629 82

Dübendorf 18 752 14 866 409 1 218 55 2 204 409 486 823 169

Emmen 19 965 15 282 209 1 437 151 2 395 700 489 769 104

Frauenfeld 21 047 15 836 391 1 498 395 2 439 879 610 832 165

Fribourg 18 088 14 642 193 886 76 2 059 425 389 572 65

Horgen 14 985 11 777 405 670 61 1 910 567 505 652 158

Kloten 18 729 15 674 446 1 006 208 1 372 469 754 4 195 174

Köniz 23 886 17 676 307 1 603 121 3 269 1 217 419 680 101

Kreuzlingen 16 242 13 007 322 748 128 1 898 461 578 533 125

Kriens 16 080 12 219 227 755 65 2 509 532 427 717 110

La Chaux-de-Fonds 22 464 18 094 214 1 261 152 1 965 992 492 922 82

Lancy 21 686 14 727 202 1 316 129 4 899 615 429 756 69

Martigny 16 718 13 141 254 1 259 231 1 524 563 641 588 113

Meyrin 18 001 12 904 173 1 510 187 3 094 306 489 811 82

Montreux 14 095 11 429 233 730 27 1 613 296 440 505 74

Neuchâtel 26 995 21 411 374 1 521 153 3 085 825 481 1 023 157

Nyon 14 167 11 414 280 846 95 1 457 355 516 705 104

Opfikon 17 113 13 633 364 1 578 181 1 366 355 647 4 065 211

Rapperswil-Jona 18 331 14 029 427 1 369 99 2 195 639 504 657 179

Renens (VD) 11 299 8 620 152 905 94 1 368 312 413 457 58

Riehen 10 985 8 587 156 486 46 1 651 215 395 290 53

Schaffhausen 25 502 18 975 399 1 848 309 3 202 1 168 509 926 132

Schlieren 13 877 10 387 292 1 510 263 1 336 381 521 1 505 176

Sion 30 046 22 824 614 2 572 364 3 208 1 078 647 1 182 262

Thun 27 964 20 486 357 1 971 190 3 747 1 570 470 846 123

Uster 20 835 16 429 445 1 036 63 2 448 859 462 921 164

Vernier 21 796 14 787 224 2 060 213 4 241 495 417 611 68

Wädenswil 16 499 12 702 376 864 103 1 820 1 010 509 606 120

Wettingen 12 845 10 121 207 756 45 1 544 379 481 467 71
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T 7.1 

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeugebestand1 / Parc de véhicules à moteur1 Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen5 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants5

Neue Inverkehrsetzun-
gen6 von Personenwagen 
/ Nouvelles mises en cir-
culation6 de voitures de 
tourisme

Total2

En tout2

Personenwagen / Voitu-
res de tourisme

Lieferwa-
gen / Vo-
itures de
livraison

Schwere
Sachent-
ransport-
fahrzeuge3 
/ Véhicules 
lourds de 
transport 
de choses3

Motorrä-
der2

Motocyc-
les2

Übrige4 / 
Autres4

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Wetzikon (ZH) 16 656 13 154 285 1 024 75 1 853 550 516 575 98

Wil (SG) 17 099 13 093 359 1 199 513 1 633 661 539 750 148

Yverdon-les-Bains 17 434 13 842 235 1 187 91 1 756 558 467 634 85

Zug 23 674 19 004 693 1 670 122 2 023 855 606 1 338 234

15 000–19 999 461 737 354 599 8 525 30 363 3 507 54 687 18 581 530 18 972 3 796

Adliswil 10 987 8 687 222 410 46 1 649 195 457 429 85

Arbon 10 743 8 497 147 538 67 1 296 345 560 267 50

Baden 12 656 9 901 282 782 46 1 419 508 504 602 112

Binningen 8 450 6 743 177 368 24 1 179 136 432 249 53

Burgdorf 9 840 7 359 135 936 76 978 491 442 266 46

Cham 16 559 13 142 958 1 439 65 1 321 592 770 2 269 832

Einsiedeln 13 588 9 839 204 736 127 1 627 1 259 605 310 58

Freienbach 16 612 13 072 474 1 271 122 1 482 665 787 856 174

Glarus Nord 15 747 11 626 217 1 084 205 1 653 1 179 605 458 93

Gossau (SG) 13 665 10 241 222 947 193 1 445 839 568 457 95

Grenchen 12 220 9 859 123 672 70 1 219 400 553 299 40

Herisau 11 515 8 678 158 790 106 1 302 639 553 331 47

Horw 8 616 6 532 187 344 27 1 391 322 443 244 64

Illnau-Effretikon 11 234 8 691 192 689 44 1 204 606 500 372 66

Langenthal 13 085 9 600 351 1 167 89 1 001 1 228 607 1 169 183

Liestal 10 473 8 002 253 886 107 908 570 531 333 71

Locarno 10 215 7 550 102 691 72 1 649 253 470 402 38

Lyss 11 189 8 406 153 801 148 1 324 510 527 365 59

Monthey 14 750 11 520 202 953 100 1 740 437 637 447 91

Morges 9 956 8 003 234 488 25 1 176 264 475 379 103

Muttenz 11 759 8 594 188 1 304 154 1 435 272 479 569 95

Oftringen 11 134 8 830 137 698 126 1 158 322 598 498 76

Olten 9 943 7 710 171 870 29 1 014 320 420 268 66

Onex 10 479 7 384 62 370 16 2 566 143 392 228 25

Ostermundigen 8 892 7 041 114 457 30 1 196 168 395 346 56

Pratteln 11 272 8 428 157 1 174 399 1 006 265 512 473 68

Pully 10 873 8 906 232 280 5 1 541 141 471 487 89

Regensdorf 13 882 10 379 196 1 070 247 1 515 671 560 454 62

Reinach (BL) 12 494 9 952 197 747 59 1 494 242 515 515 68

Schwyz 13 040 9 289 211 919 143 1 625 1 064 601 416 73

Sierre 13 587 10 755 186 840 109 1 492 391 628 446 98

Solothurn 11 272 8 995 252 790 46 996 445 535 388 79

Steffisburg 11 319 8 331 122 487 27 1 856 618 516 366 52

Thalwil 10 690 8 488 309 471 41 1 500 190 458 434 102

Thônex 9 360 6 602 99 484 6 2 177 91 446 288 50

Vevey 9 244 7 361 117 555 16 1 180 132 374 409 57

Volketswil 15 172 11 332 284 1 210 79 1 599 952 593 693 89

Wallisellen 12 933 10 438 269 879 78 1 186 352 604 608 107

Wohlen (AG) 12 292 9 836 229 766 138 1 188 364 582 582 124

10 000–14 999 540 472 415 454 10 310 35 437 5 071 63 707 20 803 544 22 604 4 018

Aesch (BL) 7 698 5 780 88 670 62 921 265 550 286 37

Affoltern am Albis 8 385 6 397 174 489 144 894 461 516 232 61

Aigle 6 780 5 324 80 472 68 624 292 494 256 27

Altstätten 10 443 7 388 159 730 127 1 230 968 613 306 60

Amriswil 11 333 8 552 141 845 47 1 268 621 599 370 63
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T 7.1 

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeugebestand1 / Parc de véhicules à moteur1 Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen5 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants5

Neue Inverkehrsetzun-
gen6 von Personenwagen 
/ Nouvelles mises en cir-
culation6 de voitures de 
tourisme

Total2

En tout2

Personenwagen / Voitu-
res de tourisme

Lieferwa-
gen / Vo-
itures de
livraison

Schwere
Sachent-
ransport-
fahrzeuge3 
/ Véhicules 
lourds de 
transport 
de choses3

Motorrä-
der2

Motocyc-
les2

Übrige4 / 
Autres4

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Arth 9 173 6 816 160 499 65 1 200 593 555 206 50

Bassersdorf 8 225 6 402 150 423 65 956 379 535 306 60

Belp 8 003 6 036 105 489 60 951 467 521 230 37

Birsfelden 5 651 4 109 46 383 100 892 167 397 144 14

Brig-Glis 10 075 7 073 148 749 117 1 568 568 526 256 54

Brugg 8 104 6 495 137 482 67 839 221 502 343 77

Buchs (SG) 9 520 7 527 162 624 81 873 415 567 315 60

Bussigny 7 357 5 585 118 638 107 948 79 546 315 43

Chêne-Bougeries 8 088 6 074 145 249 15 1 670 80 463 269 33

Davos 7 720 5 638 83 558 83 679 762 529 230 40

Delémont 8 238 6 535 140 580 83 740 300 524 394 62

Ebikon 9 226 6 951 145 664 49 1 248 314 490 398 74

Ecublens (VD) 7 704 5 939 119 604 106 935 120 450 449 60

Flawil 7 135 5 529 110 412 53 777 364 529 220 49

Gland 9 568 7 639 172 622 61 1 078 168 574 525 99

Glarus 9 485 7 157 118 736 78 1 009 505 573 292 40

Hinwil 9 462 7 058 172 616 84 1 116 588 607 245 49

Ittigen 7 102 5 490 111 506 16 851 239 483 307 49

Küsnacht (ZH) 9 141 7 489 324 400 16 1 080 156 506 399 88

La Tour-de-Peilz 6 682 5 496 118 168 5 925 88 450 263 40

Le Grand-Saconnex 6 562 5 037 80 197 7 1 241 80 403 258 29

Le Locle 7 295 5 907 60 356 31 690 311 550 266 28

Lenzburg 7 656 5 905 147 501 194 753 303 535 249 51

Männedorf 6 848 5 515 202 245 12 874 202 485 231 63

Meilen 10 120 7 852 289 670 145 1 167 286 534 395 97

Mendrisio 14 014 10 012 241 977 168 2 310 547 674 676 86

Möhlin 8 243 6 343 110 455 223 868 354 568 219 34

Münchenbuchsee 5 943 4 510 80 367 78 727 261 432 173 25

Münchenstein 8 267 5 744 159 1 123 85 1 129 186 477 295 64

Münsingen 8 277 6 354 160 495 12 951 465 487 217 49

Muri bei Bern 9 034 7 309 188 516 24 918 267 552 473 70

Neuhausen am Rheinfall 6 878 5 390 75 504 88 682 214 512 155 15

Oberwil (BL) 7 251 5 489 123 399 15 1 075 273 494 240 44

Payerne 6 597 5 372 103 434 12 503 276 526 347 51

Pfäffikon 8 382 6 562 187 402 21 957 440 532 241 53

Plan-les-Ouates 9 581 6 228 137 937 67 2 154 195 530 415 47

Prilly 6 343 4 983 91 302 9 981 68 405 206 24

Rheinfelden 8 305 6 731 149 369 148 855 202 492 250 60

Richterswil 9 158 7 305 221 434 63 1 058 298 529 313 64

Risch 23 088 18 908 1 411 2 449 244 1 008 479 1 691 3 665 719

Romanshorn 7 792 6 200 107 444 51 812 285 540 170 35

Rüti (ZH) 8 309 6 600 121 410 34 976 289 522 201 33

Sarnen 9 423 6 766 159 667 117 1 049 824 635 247 53

Spiez 8 521 6 400 132 394 40 1 244 443 492 248 47

Spreitenbach 8 188 6 305 81 944 137 673 129 521 319 43

Stäfa 9 641 7 733 264 354 9 1 264 281 523 343 81

Steinhausen 7 868 6 166 177 543 85 840 234 602 382 72

Suhr 6 613 5 099 74 447 333 536 198 468 183 30

Sursee 10 091 7 299 217 977 166 1 160 489 703 666 79

Urdorf 7 976 6 347 170 611 25 809 184 621 464 117
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T 7.1 

Städte mit ... Einwohnern
Villes de ... habitants

Motorfahrzeugebestand1 / Parc de véhicules à moteur1 Personen-
wagen 
je 1 000 
Einwohner/
innen5 / 
Voitures de 
tourisme 
pour 1 000 
habitants5

Neue Inverkehrsetzun-
gen6 von Personenwagen 
/ Nouvelles mises en cir-
culation6 de voitures de 
tourisme

Total2

En tout2

Personenwagen / Voitu-
res de tourisme

Lieferwa-
gen / Vo-
itures de
livraison

Schwere
Sachent-
ransport-
fahrzeuge3 
/ Véhicules 
lourds de 
transport 
de choses3

Motorrä-
der2

Motocyc-
les2

Übrige4 / 
Autres4

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Total
En tout

davon Elek-
trisch / 
dont élec-
trique

Uzwil 9 511 7 429 127 415 57 1 209 401 551 210 35

Versoix 7 827 6 004 90 348 32 1 268 175 452 249 31

Villars-sur-Glâne 7 525 6 196 129 359 109 751 110 504 494 84

Weinfelden 9 821 7 409 218 800 183 1 004 425 634 392 80

Worb* 7 671 5 712 97 411 89 921 538 493 213 34

Zofingen 9 155 6 925 156 768 76 924 462 562 292 60

Zollikofen 7 875 6 042 97 538 121 898 276 558 330 30

Zollikon 8 525 6 887 256 267 2 1 196 173 515 361 75

< 10 000 97 712 72 336 1 733 7 558 1 097 10 645 6 076 577 3 714 646

Altdorf (UR) 7 742 5 766 106 555 78 825 518 593 247 40

Appenzell* 8 091 5 778 172 594 97 957 665 987 295 76

Arlesheim 6 203 4 826 146 480 42 713 142 524 271 37

Arosa* 2 614 1 756 39 194 46 257 361 566 53 10

Chiasso 6 222 4 682 67 531 100 772 137 629 249 23

Crissier 7 347 5 176 122 882 99 815 375 576 658 81

Interlaken 3 736 2 682 70 297 75 415 267 461 97 14

La Neuveville* 2 567 2 077 55 91 2 322 75 546 78 15

Moutier* 4 789 3 838 58 266 15 505 165 529 167 25

Murten* 7 718 5 816 176 483 72 720 627 621 296 53

Rorschach 5 333 4 334 79 262 33 600 104 454 116 38

St. Moritz 4 990 3 875 68 488 87 282 258 782 194 20

Stans 6 516 4 837 125 479 37 840 323 594 229 61

Visp 6 971 4 749 112 744 196 757 525 580 225 45

Willisau* 7 467 5 075 87 521 58 1 050 763 563 164 39

Zermatt 3 271 2 157 176 164 34 317 599 374 73 13

Zuchwil* 6 135 4 912 75 527 26 498 172 534 302 56

Städte / Villes 2 597 141 1 968 718 46 665 183 468 22 207 328 983 93 765 469 113 415 18 476

Schweiz / Suisse 6 368 579 4 721 280 110 751 421 014 54 700 789 794 381 791 540 229 403 40 507

Quellen: BFS, ASTRA – Strassenfahrzeugbestand (MFZ), Neue Inverkehrsetzungen von Strassenfahrzeugen (IVS); © BFS / OFS 2024
 BFS – Statistik der Bevölkerung und der Haushalte (STATPOP)

Sources: OFS, OFROU – Parc des véhicules routiers (MFZ), Nouvelles mises en circulation de véhicules routiers (IVS);
 OFS – Statistique de la population et des ménages (STATPOP)

Raumbezug: Gemeinden / 01.01.2023

Référence spatiale: communes / 01.01.2023

Hinweis: Die Zuteilung der Fahrzeuge zu den einzelnen Städten geschieht anhand der Adresse des Fahrzeughalters oder der -halterin,  wobei von der Postleitzahl und vom Namen der Ortschaft (Ortsteil) aus-
gegangen wird. Insbesondere bei gemeindeübergreifenden Postleitzahlen und Ortschaften kann es dadurch bei der Zuteilung der Fahrzeuge zu kleineren Ungenauigkeiten kommen. Die Adresse des Halters 
bzw. der Halterin entspricht ausserdem nicht immer dem tatsächlichen «Standort» eines Fahrzeugs. So ist beispielsweise bei Unternehmen mit mehreren Niederlassungen zum Teil nur der Hauptsitz als Hal-
teradresse registriert. Entsprechend können Städte, in denen sich der Hauptsitz von Unternehmen mit grossem Fahrzeugpark (ganz besonders Autovermieter und Carsharing-Unternehmen) befindet, ge-
messen an ihrer Einwohnerzahl sehr viele Fahrzeuge aufweisen. Ähnliches gilt auch für Städte, in denen sich die Adresse kantonaler Verwaltungen oder staatlicher Betriebe mit vielen Fahrzeugen befindet.

Remarque: L'attribution des véhicules aux différentes villes se fait sur la base de l'adresse du détenteur du véhicule, en partant du code postal et du nom de la localité. En particulier dans le cas de codes 
postaux et des localités qui s'étendent sur plusieurs communes, des imprécisions mineures peuvent alors se produire dans l'attribution des véhicules. En outre, l'adresse du détenteur ne correspond pas tou-
jours à la localisation réelle d'un véhicule. Par exemple, dans le cas d'entreprises ayant plusieurs succursales, il arrive que seul le siège principal soit enregistré comme adresse du détenteur. Ainsi, les villes 
dans lesquelles se trouvent les sièges des entreprises disposant d'un parc automobile important (notamment les sociétés de location et d'autopartage) peuvent avoir un nombre de véhicules très élevé par 
rapport à leur population. Il en va de même pour les villes dans lesquelles se trouve l'adresse des administrations cantonales ou d'une entreprise publique disposant d'un grand nombre de véhicules.

1 Bestand am 15. Oktober / parc au 15 octobre
2 ohne Motorfahrräder und E-Bikes / sans cyclomoteurs et vélos électriques
3 Lastwagen, schwere und leichte Sattelschlepper, schwere und leichte Sattelmotorfahrzeuge / camions, tracteurs à sellette lourds et légers, véhicules articulés lourds et légers
4 Personentransportfahrzeuge (Wohnmobile, Busse usw.), Landwirtschaftsfahrzeuge, Industriefahrzeuge / véhicules de transport de personnes (mobilhomes, bus, etc.), véhicules agricoles, véhicules 
industriels
5 ständige Wohnbevölkerung am 31.12.2021 / population résidante permanente le 31.12.2021
6 in der Schweiz erstmals in Verkehr gesetzte Fahrzeuge von Halter/innen mit Wohnsitz in der entsprechenden Stadt / véhicules immatriculés pour la première fois en Suisse et dont les détenteurs ré-
sident dans la ville correspondante

* keine statistische Stadt gemäss BFS-Definition / ne répond pas à la définition de ville statistique de l'OFS
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